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А Л Е К С А Н Д Р ХАЧАТРЯН 

УНИКАЛЬНАЯ ПЕЧАТЬ АРМЯНСКОГО князя 
«БАКРАТА ИБН БАКРАТА» 

Среди памятников материальной культуры особое место 
занимают печати. Несмотря на их лаконизм, краткость и 
служебный характер, они являются важным подспорьем в 
решении многих вопросов социально-политической истории и 
•культуры. 

Армянские источники далеко не всегда упоминают того 
или иного армянского или мусульманского правителя горо-
дов-областей Армении либо же указывают очень неопреде-
ленно и неясно, что затрудняет определение их этно-конфес-
сионалыюй принадлежности и идентификации. В этом отно-
шении иноязычные источники, в частности памятники мате-
риальной культуры, дополняют и уточняют сведения армян-
ских источников. 

Дошедшие до нас арабские печати армянских царей-
князей или правителей армянских округов немногочисленны 
и встречаются редко, но вместе с тем они содержат инте-
ресные данные, позволяющие раскрыть некоторые нерешен-
ные вопросы из области политической истории, восстановить 
генеалогию отдельных князей и, 'наконец, расширить круг 
фактического материала. 

Из дошедших до нас арабских памятнике« сфрагистики 
Армении заслуживают внимания найденные в Двине три 
глиняные буллы с арабскими оттисками печатей их вла-
дельцев1 и печать багратидокого царя Ашота I (885—890) 
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с арабской надписью: ճևյ . .^ ^ Լյ.1,1 «Ашут ибн Снбат 
САшот сын Смбата) 2 . 

В собрании Отдела Востока Государственного Эрмита-
жа- хранится печать4 из альмандина (йнв. № ИР 1740), ко-
торая до сих пор не привлекала внимания специалистов. С 
лицевой стороны она выпуклая, контур ее овальный ( I X I X 
X I , 2 X 0 . f ' см размера) , с оборотной стороны поверхность 
камня также выпуклая. На лицевой стороне в одну строку, 
почерком «куфи» вырезана арабская надпись: «Бакрат ибн 
Бакрат» ^Баграт сын Баграта) . (ом. рис. 1 А,Б) . 

Буквы арабские, прекрасной сохранности, начертаны 
строго выдержанно, шрифт прямолинеен и угловат 'кроме 
букв «пун» и «ра» ) , а на уровне строки горизонтален. Над-
пись отличается еще тем, что восходящие стволы, иногда и 
нисходящие дуги букв, кончаются расщеплением, иначе го-
воря, у 'вершин стволов или у нижних частей дуг отходят 
вкось парубки вправо или влево. Стиль почерка выдержан 
строго и выполнен без растительных мотивов и декоратив-
ных элементов техникой углубленной резьбы. Шрифт очень 
убористый, буквы соединены между собой горизонтальной 
линией, даже там, где она не нужна. 

Аналогичные надписи с особым стилем начертания (кли-
нообразные нарубки и трактовка буквенных форм-дуг) ред-
ко встречаются на памятниках Кавказа и стран Ближнего и 
Среднего Востока. 

Ита!к, перед нами уникальный памятник арабской сфра-
гистики, который с первого взгляда вызывает интерес иссле-
дователя. Печать не имеет даты или других атрибутов, поэ-
тому автор статьи ставит перед собой задачу: 1) выяснить 
датировку печати .по палеографическим особенностям шриф-
та, .2) установить личность «Бакрата и-бн Бакрата» . 

Для выяснения датировки надписи на печати «Бакрата» 
следует анализировать ее шрифт и сопоставить с аналогич-
ными надписями на близких по типу и местонахождению 
памятниках как Закавказья, так и арабского Востока. Так, 
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аналогичные родственные расщепления или нарубки имеют-
ся в надписях на печатях армянского (тагратндского йаря 
Ашота I (885—890) (см. рис. 2 А,Б) и печати фатнмидско'го 
халифа Захнра5 (1021—1036>„(см..-рис. 3). Вместе с тем еле 
дует отметить,, .что, печати Бак-р.ата не идентична им. -Их 
шрифт не копирует друг друга, наоборот—они индивидуаль-
ны, но имеют и общие черты. При .сличении печати Бакрата 
с надписью Ашота Багратучи • можно проследить следующие 
черты сходства и отличия. 

Стиль исполнения надписи Бакрата ւ рис. 1, А.Б) стро-
го выдержан, что придает ему Некоторую элегантность. Ме-
жду тем надпись печати Ашота (рис. 2 А.Б) имеет некото-
рое неравномерное утолщение стволов (например, в буквах 
«алифл и «та» ) . В начертании буквы «ра» на печати Бакра-
та резчик также допустил нарушение единства: вторая «ра * 
I L ' ^ I j շ^յ Jo ' j i ; ՝ ) значительно крупнее и шире, в частности, 

подстрочная дуга этой буквы. Шрифт обеих надписей выпол-
нен без растительных мотивов и очень убористый. Буквы в 
большинстве случаев соединены между собой горизонталь-
ной линией. В трактовке некоторых буквенных форм надпи-
си Ашота наблюдаются некоторые упрощенные и неравно-
мерные расщепления (например, парубки аа «алифах» и вос-
ходящих стволах «ба» и. «та» ) . 

Из двенадцати букв печати Бакрата десять -снабжены 
нарубками или клинообразными расщеплениями. Сравнение 
пять букв («алифд, «ба», «та», «нун», и «ра») печати Бакра-
та с аналогичным!} буквами печатей Ашота и халифа Захи-
ра показывает, что их стиль ближе всего стоит к строгой 
разновидности почерка «куфн» IX—начала XI вв. Аналогич-
ные родственные расщепления букв и клинообразные утон-
чения вершин стволов (нарубки на «алифах», расщепы букв 
типа «ба») прослеживаются не только па печати Ашота и 
халифа Захира, но и наблюдаются в строительно-мемориаль-
ных надписях Северной Сирии (X в.)6, на надгробных иад-
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писях Египта (IX в.)7, на памятниках резьбы по дерезу из 
Еиюта (IX в.) 8-и 'на других материалах IX—XI вв. 
: - 'Блййайшйе по стилю՛ шрифта надписи клинообразные 

расщепления и др.) имеются также на монетах X в. из Ар-
мения (Арминийа) и Аррана0, на поливной керамике Ира-
nä?--fНишапурй)10 и Средней Азии IX—XII вз.11, однгчо они 
отличаются стилевыми особенностями, характерными для 
различных предметов. Например, монета, выпущенная в 
Бйрдаа ՛ (Партаие) в .325/936—37 ГГ., принадлежит к типу 
«цветущего куфи» и отличается клиновидными утолщениями 
па верхнем конце стволов большинства букв. По словам А. 
Быкова, «благодаря наличию многочисленных ктинообраз-
ных расщеплений и утолщений он (шрифт) приобретает, ес-
ли можно так выразиться, своего рода «геометрический ха-
рактер»12. 

Клинообразные расщепления в надписях на поливной 
керамике Средней Азии отличаются там, что «расщепы на 
стволах алифа и лама обращены внутрь», а «"вершины алн-
фа, иа и лама с отростками»13. На печати Бакрата расщепы 
обращены наружу или вдаль и отсутствуют полупальметки и 
другие элементы. 

Тарелка из Нишапура (Иран) охарактеризована В. 
Крачкоиской: «Одни клинья круговой надписи тяжеловес-
ные, другие—с вытянутыми остриями, которые напоминают 
расщепленные вершины лапидарных и монетных надпи-
сей'...л1՛1. 

Приведенные примеры надписей на различных предме-
тах также датируются IX—XI вв. Трудно ожидать букваль-
ного совпадения деталей шрифта печати Бакрата с лапи-
дарным куфи, с шрифтом монет, памятников поливной кера-
мики и резьбы по дереву, так как они значительно отлича-
ются своими масштабами. Печать Бакрата ближе всего сто-
ит ,к шрифтам печатей Багратнда Ашота (885—890) и хали-
фа "Захира (1021 — 1036). 

՛ Таким образом, палеографические особенности надписи 
на печати Бакрата позволяют датировать ее концем IX—на-
чалам XI в., а более конкретно—X в. 
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Таким образом, надпись на печати «Бакрат ибн Бакрат» 

содержит имя владельца печати и его отца без всяких титу-
лов и датируется концом IX—началом XI в. Факт отсутст-
вия титулов владельца говорит в пользу сравнительно ран-
него происхождения печати, ибо высокие должностные лица 
и вассальные князья XI—XII вв. редко упускали случай наз-
вать свою должность или титул15. Аналогичным примером 
отсутствия тнтулатуры может служить печать армянского 
багратидекого царя Ашота I 885—890) с арабской надпи-
сью «Ашут ибн Снбат»1 6 . 

Факт существования именной печати17 Бакрата сына Ба-
крата арабским шрифтом и на арабском языке чрезвычайно 
интересен и свидетельствует о тс м. что он имел темные кон-
такты с арабским миром. 

Известно, что многие армянские цари и князья (Багра-
тиды Ани-Ширака, Таронскне Багратиды н Мамиконяны и 
др.) . были в тесных контактах с арабскими халифами1 8 . Есть 
основания предположить, что данная печать явтяется печа-
тью именно армянского князя по имени Багра г19. 

Теперь перейдем к установлению личности «Бакрата ибн 
Бакратал. 

Имя Баграт широко распространено у Багратидов Ши-
рака2 0 , Таронитов2 1 , Торникянов Тарон-Сасуна2 2 и Тайк-Дер-
джана, а также у Багратидов Грузин (IX—XIX вв.)2 3 . Та-
ким образом, «Бакрата сына Бакрата» следует искать среди 
представителей правящих кругов Армении, которые имели 
тесные контакты с арабскими халифами и арабсш 'М миром. 

Кем был и кто был «Бакрат сын Бакрата? » Казалось бы, 
что Бакрат сын Бакрата должен быть представителем ар-
мянских Багратидов Ани-Ширака IX—XI вв. (Багратиды по-
явились на исторической арене еще в V—VIII вв.) , однако 
на родословном древе Багратидов, разработанном Ф. Юсти, 
й . Марквартом, Н. Акиияном и К. Тумановым, такое лицо 
не фигурирует. Он не встречается также среди Таронс-ких 
Багратидов2 5 , Торникян-Малтконянов Тарон-Сасуна2 6 . «Ба-
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крат сын Бакрата * не отмечен в родословном древе грузин-
ских Баграгидов и других грузинских княжеских династий". 

На первый взгляд, кажется, что владельцем печати дол-
жен быть известный багратидский князь (шихан) Армении 
Баграт Багратуни сын Ашота Мсакера (826—850), который 
был хорошо известен арабскому миру (арабским халифам), 
вместе со своим войском он участвовал в арабских войнах 
против Византии28. Арабский халиф ал-Мамун (813—833) 
пожаловал ему титул «патрик патрикиев»29 (арм. «ишханац 
ишхан»), признан его верховную власть над другими князья-
ми Армении, Грузии и Алуанка 1'Аррана). Влияние и авто-
ритет Баграта Багратуни были сильны и в Диар Бакре 
(Джазире) 3 0 . Он овладел Тароном, Сасуном, Хлатом и ча-
стью Шнмшата3 1 . Нго упоминают арабские авторы Балад-
зори (Беладзори), Табари, Масуди, Ибн-ал-Асир и другие и 
называют Լ^ճ,1 յ. .՛ Jo '^I j «D^LkJ 1 Jj-jj-Jo..; «Патрик пат-

рнкпев Бакрат сын Ашота» или «патрик Хлата»3 2 . Можно ду-
мать, что он имел тесные контакты с арабским миром и 
следовательно, должен был быть владельцем эрмитажной пе-
чати. Однако пет оснований для отождествления его с «Ба-
кратом ибн Бакрат.». Во-первых, арабские авторы хорошо 
знали его и отличали от других армянских князей-ишханов 
Ii четко называли его отца «Ашотом». Поэтому вряд ли воз-
можно идентифицировать печати «Бакрата сына Бакрата» 
с Бакратом (Багратом) сыном Ашота, ишхашом Армении. 
Наличие слова «сын» и имени отца (Ашот) исключает воз-
можность такого предположения. 

О последних отпрысках Багратидов Тарона или Тарони-
тов и Ма'Миконян-Ториикянов некоторые сведения сохрани-
лись в арабских, армянских и византийских источниках. Так, 
обратимся к арабскому автору XI в. Яхье ибн Сайду Аитио-
хийскому, который среди событий 377/987 гг. сообщает: «И 
уже послал царь Василий, после того как войска Фоки рас-
положились в окрестности города Константинополя и за-
владели областью востока, магистра Таронита морем в Тра-

95 



пезонд. И собрал он людей и направился к берегу Евфрата. 
И послал Барда Фока своего сына Никнфора Кривого к Да-
виду, царю Грузни, владетелю города ал-Тай, чтобы просить 
у него помощи против Таронита. И отправил Давид с ним 
одного своего раба с тысячью всадников и пошли с ним так-
же оба сына Бакрата (Баграта), патриции, владетели ал-Ха-
лидат [Халдия—А. X.] с тысячью всадников и столкнулись с 
Таронитом и разбили его. И дошла до них в эту пору весть 
о победе войск царя Василия над Фокою на море в Хрнсопо-
ле. И вернулся раб Давида грузинского со своими людьми 
и также оба сына Бакрата восвояси и оправдывались перед 
ним тем, что уже исполнили то, чего он от них требовал, то 
есть разбили Таронита. И разбрелось то войско, которое бы-
ло при Никифоре сыне Фоки...*33. 

Из сообщений арабского автора явствует, что при импе-
раторе Василии сыновья Бакрата (Баграта) были владете-
лями «ал-Халидиат», патрициями и союзниками мятежника 
Варды Фоки. Император направил «магистра Таронита» в 
Трапезонд для того, чтобы организовать военную диверсию 
против мятежника Фоки3+. К сожалению, арабский автор не 
приводит имена «сыновей Баграта», которые интересуют 
нас. Далее, этот же автор в связи с событиями 379/989— 
990 гг. сообщает: «И гневался царь Василий па Давида, ца-
ря Грузии, владетеля ал-Тайя (Тайка.—А. X.) и на двух сы-
новей Бакрата, владетелей ал-Халидиат, .за то, \что они .по-
могали Фоке, и послал войско для воины с ними под началь-
ством одного патриция, именуемого Джакрусом. И пошел 
он на сыновей Бакрата, и убил старшего из них и сослал 
младшего. И просил Давид—отец грузин у царя Васитня 
прощение и пощады и обещал ему повиновение и покорность, 
и что его владения после его смерти будут присоединены к 
его государству...»35. 

Среди лис, упомянутых у Яхьи Антиохийского, пас инте-
ресует «Баграт и его оба сына, патриции, владетели ал-Ха-
лидиат.». Исследователи по-разному идентифицируют их 
личности. Так, Е. Хонигман идентифицирует Баграта (отца) 
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Габлина 1 

Рис. 1, А, Печать Бакрата ибн Бакрата . 

р j e . 1, Б. Прэр.чсозка печати Бакрата . 



Рис. 2. Л. П ; : з т ь Ашота сына Смбата. 
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Рис. 2. Б. Прорисовка печати Ашота. 
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упомянутого у Яхьи Антиохийского с одноименным сыном 
•СВагратом) Таронского князя Ашота, который с месте сосво-
им братом Григорием в 415/966—967'гг. передал чпсть Та-
рона Византии3® и перешел на службу к византийским импе-
раторам3 7 . 

Эта идентификация не сходится с фактами. Во-первых, 
•«магистр Таранит», которого исследователи отождествляют 
-с Григорием сынам Таронского князя Ашота, согласно Яхье 
Антиохийскаму, выступал против «сыновей Баграта» и Бар-
ды Фоки. Отсюда следует, что один сын Ашота (Баграт, 
Панкратий) боролся против другого сына (Григория), что 
не соответствует действительности. Упомянутые у Яхьи Ан-
тиохийского «два сына Баграта» и «магистр Таронит» 
были не союзниками, а, наоборот, противниками. 

Известный востоковед Б. Розен отождествляет «двух 
патрициев, сыновей Баграта, владетелей ал-Халидиат» с 
двумя сыновьями таронского князя Ашота сына Григория— 
Багратом (Панкратий) и Григорием, упомянутыми у армян-
ского автора XI в. Асохика38. Идентификация Б. Розена оши-
бочна и необоснованна. Действительно, таронский князь 
Ашот имел двух сыновей (Баграт—Панкратий и Григорий). 
Но в сообщении Яхьи Анпиохийского отец «двух патрициев» 
был назван «Баграт» , а не его сын. У него нет и речи о 
предполагаемых «двух сыновьях Ашота». 

О личности и деятельности «двух сыновей Баграта» из-
вестно мало. Текст Яхьи Антиохийского позволяет ориенти-
роваться в определении их личностей. Так, из его сообщения 
явствует, что сыновья Баграта были союзниками или сто-
ронниками мятежника Варды Фоки в 987 г., поэтому импера-
тор Василий отправил против них свои поиска. В результа-
те старший сын Баграта был убит в 379 (11 апреля 989 по 
2 марта 990) году, а младший сын—сослан. 

Это сообщение арабского автора подтверждается дан-
ными греческого митрополита Трапезунда Жана Лазаропу-
лоса (1364 г.), который сохранил для нас одно важное со-
общение: «Итак, они посылаются послами (старшими) к 
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стратархам Персоармеиии (Восточной Армении,—Л. Х . ) г 

этим Фокой, я имею в виду Панкратия (Баграта) и Цурва-
лели (т е. Цурванели Чордванел), являющихся единомыш-
ленниками (сторонниками) его и друзьями тогда»39. 

Впервые Н. Адоиц справедливо принимал «Панкратия и 
Цурванели», упомянутых у митрополита Жана Лазаропуло-
са; за «сыновей Баграта», упомянутых у Яхьи Аитиохийско-
го. Они в действительности являлись друзьями н единомыш-
ленниками! мятежника Варды Фоки40. 

Сообщения Яхьи Антиохииского и Жана Лазпропулоса 
о сыновьях Баграта подтверждаются данными армянского 
автора XI в. Асохика. Второй или младший сын Баграта у 
него назван Багратом. О нем Асохик сообщает: «Около это-
го 'времени куропалат Давид, узнав о случившемся, послал 
иверийокое войско осадить город Хлат. Оно пришло зимою 
446(997) года. Вместо сына Мершана стал эмиром брат его, 
также .племянник (.по сестре) Бата, который, завладев Амн-
том (Амида), во главе неоольшого отряда пошел на ивернй-
окое войско, осаждавшее Хлат в самый день Пасхи, в 447 
(998) году... в ночь после Пасхи гнев божий настиг нверий 
ское войско, ибо ночью их воины бежали один за другим 
без боя. Татчики (мусульмане.—А• X.) и горожане, узнав о 
том, начали их преследовать, нанося им жестокое поражение 
и истребляя их лезвием меча. Во время этого бегства погиб 
магистр Багарат, племянник (по брату) монаха Торники и 
взяты в плен, князь князей Бакуран и многие другие»41. 

Упомянутый в этом сообщении «племянник (по брату) 
монаха Тортика—магистр Багарат (Баграт).», разумеется 
был братом магистра Чордванел а и сыном Баграта, брата 
Торника. Н. Ак'Инян принял «магистра Багарата», за того 
Баграта, который упоминается в 990 г. у Яхьи Аптиохшкко-
го, т. е. за отца «двух патрициев, управителей ал-Халиднй-
ат»4 2 . Эта идентификация Н. Акиняна основана на сообще-
нии Асохика, в котором он назван: Մաժիստրոս Բաղարաա 
որդի Թորնկաք աբեղալի «магистр Багарат, сын монаха Тор-
ника». Однако это сообщение Асохика справедливо было ис-
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правлено Ст. Малхасянцом, и вслед за ним Н. Эмином. Они 
показали, что данное выражение Асохика искажено, и его 
следует восстановить: вместо слово որդի «сын» надо чи-
тать—եղբօրորդի «племянник» (по брату)»4 3 . KaL£ видно, Н. 
Акинян не учел уточнение Ст. Малхасянца и Н. Эмина и, 
основываясь на искаженном сообщении А охика, отождест-
влял «магистра Багарата* с Багратом сыном Иоанна-Торни-
ка, т. с. он путает отца с сыном. Нам кажегся, что «ма1ист-
ра Багарата.», упомянутого у Асохика в 998, следует отожде-
ствлять с Багратом сыном Баграта (т. е. одним из управи-
телей ал-Халидийат) брата Тортика и Варазваче. Дата омер-
ти «магистра Багарата» , приведенная у Асохика, никаких 
сомнений не вызывает, ибо старший сын Багарата—Чордва-
нел был убит в 990 г.44, что в хронологическом аспекте не 
очень далеко от даты убийства его младшего сына—Бага-
рата в 998 г. 

Сообщения Яхьи Антиохийского и Жана Лазаропулоса 
о том, «что сыновья Баграта« были союзниками и едино-
мышленниками Варды Фоки, также подтверждаются дан-
ными Асохика, .который сообщает: «Из числа отложившихся 
вместе с Фокою-Вардом еще оставались некоторые, как, на-
пример, магистр Чортванел (Чордванел), племянник (по бра-
ту) монаха Торника, засевший в странах ՝Дерджана и .Таро-
на. Царь Василий послал на него патрика Жана, он же Пор-
тез, который пришел, дал ему два сражения, на последнем 
из которых он убил Чортванела на равнине багаридской в 
Дерджанском округе в 439(990) году»45. 

Как видим, «магистр Чордванелл (Чортзанел, Цурванел, 
Зурванел) был сторонником-союзником мятежника Варды 
Фоки и правителем' областей Дерджан и Тарон. Эти области 
как известно, входили во владения Византийской империи 
(Тароп, частично после 966/967 гг., а Дерджан, очевидно, 
после захвата Феодосиополя (Карин) в 949 г.). Однако воз-
никает вопрос, когда эти области перешли под власть Чорд-
ванела? Как видно, Чордванел претендовал на владения сво-
их предков в Дерджане и Тароне. Хотя сведения источников 
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не позволяют осветить этот чрезвычайно важный вопрос« 
однако факт наказания сыновей Баграта. зафиксированного 
у Яхьи Антиохийского, по всей вероятности, следует рас-
сматривать Ii объяснять лишь земельным вопросом. Чорд-
ванел, очевидно, претендовал на независимость н владение 
Дерджаном и Тароном, что, как видно, ему удалось. Лишь 
после того как он захватил эти области и не подчинился им-
перии, император Василий послал в Тарон и Дерджан пат-
рнка Жана-Портеза с византийской армией, .чтобы наказать 
Чордванела. Жан-Портез одержал победу лишь во второй 
битве и убил Чордванела на багариджскон равнине i Дер-
джан) 4 6 . Этот факт и причины наказания Чордванела но ос-
вещены у Яхьи Антиохийского. Последний мотивирует это 
лишь тем, что сыновья Баграта оказали помощь Варде Фоке, 
поэтому император Василий наказал их. На наш взгляд, этот 
вопрос нуждается в дополнительной аргументации. Во вся-
ком случае сведения упомянутых авторов совпадают каса-
тельно датировки сражения и смерти «магистра Чордванела* 
в 990 г.47 

Согласно Асохику, «Чортванел» был племянником (по 
брату) монаха Торника, т. е. отец Чортванела (имя которо-
го не приведено у Асохика) был братом монаха Торника. 
Отец Чортванела не фигурирует в генеалогических табли-
цах, разработанных Ф. Юсти, Й. Марквартом, Н. Акннялом 
и К. Тумановым48. Впервые Н. Адонц, основываясь на вы-
шеприведенных сведениях, показал, что отец «патриция Ба-
грата» был назван Багратом (магистр Баграт) 4 9 . Он же у 
арабского автора упоминается по имени ( J a l j i j ) «Бакрат» 

и известен еще как «патриций Баграт». Таким образом, «ма-
гистр Баграт» и «монах Торника были братьями. Младший 
сын магистра Баграта патриций Баграт был убит в 998 г., а 
старший—«магистр Чортванел»5 0 (согласно Асохику)—в 
990 г. 

Бапрат сын Баграта упоминается в грузинских припис-
ках (колофонах) 997 и 981 гг. В приписке к греческой руко-
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писи -Иоанна Златоуста из Синодальной библиотеки (ныне 
I ИМ 75/62) Иоани-Торник, сын Чордванела, упоминает ряд 
лиц, в том числе: « з память племянникам (по брату) Чор'т-
ванелу и Баграту патрицию». Во второй приписке читаем: 
«Упоминайте... патрика Баграта и Чортванела и маленького 
Торника..:»51. 

Грузинские приписки давно привлекали внимание специ-
алистов. Н. Адонц полагал, что упомянутые здесь «Чортва-
нел и патриций Баграт» есть известные нам и'з других источ-
ников Баграт и Чортванел—сыновья магистра Баграта. Од-
нако идентификацию «магистра Баграта» ('отца) следует 
еще доказать52. Н. Акиян, говоря о грузинских приписках и 
личности «патрика Баграта и Чортванела», пишет, что, воз-
можно, они были сыновьями Баграта I, Ашуша II и Апухар-' 
на II или внуками Чортванела I. Н. Акинян ставит их иден-
тификацию под вопрос, поэтому они неопределенно фигуриру-
ют в составленной им родословной53. А. П: Каждан придер-
живается мнения Н. Адоица и считает патриция Баграта и 
Чортванела сыновьями магистра Баграта: «Соотношение ма-
гистра Баграта (отца) с братьями Торником и Варазваче 
проступает в колофонах недостаточно ясио, его родство с 
ними прямо не определяется»54 

В родословной, составленной Н. Акиняном в основном по 
материалам грузинских колофонов, фигурируют три лица по 
имени Бапрат. Первый из них—это брат Иоваина-Торника 
(Иованн-Торник II)—Баграт I. Годы его правления и смер-
ти не указаны. Второй Баграт—сын Иованна-Торника II— 
Баграт II, магистр, умерший в 998 г. И, наконец, третье ли-
цо—патриций Баграт III, сын неизвестного лица, т. е. неиз-
вестно, кто был отцом этого Баграта. Последний Баграт, со-
гласно генеалогии Н. Акиняна, был братом Чортванела III 
патриция55. 

В генеалогии Торникянов, составленной Н. Акиняном, 
как нам кажется, существует некоторая путаница и неопре-
деленность. Путаница его генеалогии, как справедливо от-
метил и А. Каждан, вызвана недостаточной ясностью све-
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дений грузинских приписок. Во всяком случае в них зафик-
сирован тот факт, что в 977 и 981 гг. «патриции Баграт» и 
«Чортванел» были в живых и скорее всего являлись брать-
ями. Более того, они .не противоречат тому мнению, что «пат-
риций Баграт.» н «патриций Чордванел» были сыновьями 
«магистра Баграта», т. е. -племянниками монаха Торника 
(Иоанна-Торника) и его брата Иоанна Варазваче из Торни-
кянов. 

Таким образом, историческая личность Баграта сына 
Баграта из Торникянов до сих пор окончательно не была ус-
тановлена, поэтому и не нашла места в генеалогических таб-
лицах, составленных Ф. Юсти, Й. Марквартом, Н. Акнняном 
и К- Тумановым56. Кроме того, гипотеза Н. Адонца о родстзе 
патриция Баграта (и Чордванела) с магистром Багратом (т. е. 
сын и отец), насколько нам известно, до сих пор не была 
развернута. Более того, его аргументация подтверждается 
новым достоверным фактом арабской надписи на печати: 
«Баграт сын Баграта». Соотношение сына п отца в надписи 
никаких сомнений не вызывает. Однако доселе вопрос про-
исхождения (магистра Баграта ютца) и его родство с други-
ми представителями Торникянов или Таронитов дискутиру-
ется и все еще нуждается в прямых данных исторических ис-
точников. Одни исследователи (Й. Маркварт, Н. Адопц, А. 
Каждан, К. Туманов, А. Тер-Гевондян, Г. Григорян и другие) 
считают, что Баграт и Григорий57—сыновья таронского князя 
Ашота, сына Григория, ведут свое происхождение от Тарон-
окнх Багратидов (Таронитов), к которым принадлежит так-
же Апу Ганем (Абу Гапим) (согласно Константину Пор-
фиродному—брат Григория) и его сын Торник53. 

Другие исследователи считают Левопа (или Николаео-
са) сына Торника сына Апу Гаиема родоначальником Тор-
никянов (ветвь Мамиконянов)59. Н. Акинян полагает, что вет-
ви как князя Григория, так и Апу Гансма были Ма.ми,кони-
нами по происхождению60. Иного мнения придерживается Н. 
Адонц. Так, по его мнению, Торнмкяны Тарона и Византии 
бьши Багратидами по происхождению61. Таронские Баграти-
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ды, утвердившись в Византии, родили прославленные семей-
ства Таронитов и Торнихянов, которые сыграли важную роль 
в истории Византии62. 

Э. Л. Даниелян придерживается того мнения, что Гри-
горий и Апу Ганем были братьями: Григорий принадлежал 
к Таройским Багратидам, а Апу Ганем—Тарон-Сасунским 
Мамиконянам-Торникяиам. Согласно его мнению, семья «Та-
ронитов» Византии происходит от Багратидов лишь одной 
части Тарона, а семья «Торникянов»—в основном происхо-
дила от ветви Мамиконянов-Торникянов Тайка и Дерджа-
иа'՛3. 

Торникяны также, в свою очередь, были разделены на 
несколько ветвей: Тарои-Сасунские (IX в.), Тайк-Дерджан-
ские (X в.), Васпураканские (XI—XII вв.) и Византийские 
( X I - X I I вв.). 

Подводя итог сказанному, следует отметить, что имею-
щиеся сведения исторических источников позволяют отнести 
«Бакрата ибн Бакрата» к Ториикянам Тайк-Дерджанской 
ветви. Предложенное здесь отождествление «Бакрата ибн 
Бакрата» с управителем «ал-Халидиат.» (т. е. византийской 
фемы Халдия) не претендует на окончательность, а может 
бы?ь одним из возможных вариантов идентификации его 
личности. Если считать, что «Бакрат ибн Бакрат» был уп-
равителем фемы «Халдия» или византийским стратигом со 
званием «магистр», то возникает вопрос, имели ли стратиги 
фем или византийские магистры печати с арабской надпи-
сью. Вопрос, который требует дополнительного разъяснения. 
Во' всяком случае «Бакрат ибн Бакратл как независимый 
правитель Тарона и Дерджапа (как об этом сообщает Асо-
хик) мог иметь дипломатические отношения с арабскими 
халифами и быть владельцем именной печати с арабской 
наДрисью. В период с конца IX—начала XI вв., каковым па-
леографически датируется его печать, в известной нам генеа-
логии армянских правящих династий (Багратидов, Тарони-
тов, Мамиконян-Ториикянов и др.) никого по имени «Ба-
крат сын Бакрата» не было. Однако по предложенной нами 
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идентификации «Бакрат ибн Бакрат» должен быть предста-
вителем Торникянов Тайк-Дерджана, а возможно, внуком 
«лротоспафария Чордванела», основателя Тайк-Дерджанской 
ветви Торникянов64. Поскольку владелец печати «Бакрат нбн 
Бакрат.» был убит в 998 г., то время создания печати следу-
ет отнести к последней четверти X в. 

A L E X A N D E R KHATCHATR1AN 

А UNIQUE SEAL OF THE ARMENIAN PRINCE 
„BAQRAT IBN BAQRAT" 

In the Oriental Department of Hermitage Museum (Sanct-
Petersbourg) there is a seal made of almandite (Inventory 110 
IR 1740) which up to now have not attracied the attention of 
orlentallsts. The obvers of the ston it is convex, distinguished 
for ovi l cut contour (wlth l X l X l , 2 ' . 0 6 cm slze). The re-
verse surface is convex also. 

On the obverse one llne is In kufi script rrlief-cut arablc 
inscription: ( L t ^ i j ^ LI ,äj ) .Baqrat ibn Baqrat". 

T h e sea l is undated , but the s ty le and p a l eograph lc 
fea tures of the characters ( w e d g e - s h a p e d sp l i t s ) a l lo * ՛ to da te 
the seal by X Century. 

The comparison of reports of Yahya ibn Said al-Antaki 
(Xl O , Asoghlk (X—XI c.) and .lann Lazaropoulos (XIV c.) 
shows that Baqrat ibn Baqrat" shuuld be identifled with „pat-
ricius Bagrat (Pankratios) son of Bagrat which had ruled by-
zantine tlieme Khaldia with his brother Chordvanel ( = Zuur-
vaneli, Tsourvaleli, Clirotvanel* In 379,987 A. D. 

Patricius Bagrat was mentioned in Georgien colophones 
in 977 and 981 A. D, „Magistros Bagarai (Bagrat)" accordmg 
to Asoghi'«, was nephew of Tornik from the Armenien Tor-
nikian dynusty which was kllled duMng the s i e j e of Khilat 
city by lverian (Georgien.—A. Kh.) forees in 447/998 A. 0 . 
H s brother Chordvanel selzed armenlan districls Derdjan and 
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Taron and did not obey to Byzantine Empire. evldently, he 
wlned Jndependcnce, therefore the Emperor Basil send forces 
to punlsh hlm. 'According to Aso^hik .Magistros Chordvanel 
was kllled at the tattle cf Pagaiidje p l an (Eerdjan) In 439/ 
990 A. D. 

The data available allow to identify „Baqrst ibn Baqrat" 
of the seal as one of the To niklan prlnces of Tayk-Dendjan 
(branch of Mamikonlari). III апу cas« magistros Bagrat ( = p a t -
riclus Bagrat) as the indeferdcr-t govert.or of Taron (or Der-
djan) could have diploniatlc relations vilh Arab Caliphs and 
to be allowed to have a nominal seal witn Arabio Inscrlptlon. 
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; j rnieno-byzantlne I . i sbonne. 1965 ( ü i J i . e : Adon.z. "iorn.k le Moine) , pp. 
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41 Степанос Таронский Асохик. Всеобщая история. Перевод И. Эяпна, 
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щено в . .Лж1крус ՛ ( м : Adontz. les Taronl es . р. 234, no ie 2 ) 2 ) Несом-
ненно военачальник «Джакрус.»—это тот ж е «Жан-Портез» , который упо-
минается у Асохика. 

4S Մ ս ւ ր կ ո ս ա ՚ տ , ձայ Բագրատունեաց ճիւղագրութիւն, էչ 1—68, Ակի1ւեան, 

Հաչ Բադրատէ, .նեաց տոՀմածառր, Ւք 295—331, նույնի՝ Իոոնիկեանց ճիւղագրոլ-

թիւնը, >.) 40, 73, Just է, Տ . J 7 - 5 3 , 4 7 — 4 1 8 , T o u m a n o f f . Manuel, р . 

102—104. 
<•՛ Adontz. les Taron l l e s , p 316. 233. 
Г)Ь Среди событий 437 (988) г Асохик сообщает, что «патриций Чорд-

ванел«, племянник (по брату) монаха Торника, попал в плен к арабам, 
с р а ж а я с ь под командованием магистра Даласиана ( Д а м и а н а ) в Антио-
хии (см.: Асохик, с. 191). Нам кажется , что упомянутый здесь патриций 
Чордванел (988 г . )—это тот ж е Чордванел, который у Асохика упоми-
нается в 439 (990) гг. как «магистр Чортванел» , убитый военачальником 
Ж а н - П о р т е з о м в сражении 990 г. А. К а ж д а я придерживается того мне-
ния, что «патриций Чордванел» (988 г . )—это эхосовит Чордванел сын 
Иоанпа-Варазваче из семьи Торников (см.: К а ж д а н , с. 49 ) . Н. Акпнян 
не только принимает «патриция Чордванела» и «магистра Ч о р д в а н г л а » 
за одно лицо, но ешс отождествляет их с третьим Чордванелом, упомя-
нутым у М а т в ; ел Э д : с с к о г о в 97Ü—972 гг . (см. Մաաթեոս Ոսլայեցի, 
Ժամանակագրութիւն, Վաղարշապատ, 1898, Էչ 12, Օ-սալիկ, Էչ 251, Ակինհւսն, 

Թոոնիկեանց ճիւղագրութիւնը, Էչ 66 —68։ Н а м КЭЖСТСЯ, ЧТО Н . А К Я Н Я Н Б Е З 

оснований воедино объединял различные лица по имени Чордванел. 
'•՝ Цитируется пX՛ Adontz. Tornik 1е М о т е , р . 310—318; Р. Petters. 

Un-colopl iou g e o r g i e n de Thornik le Noine —Analec ta Bol landla . i a , t. 5'J 
(1932), 354—371, Robert P. Blake. C a t a l o j ; u e d e s m a s u s c r l p t s g e o r g l e n s 
de !a B ib l io lhe ,ue d e la L a u v i e d ' lvron au mont A l h o s . —Revue d e 
l 'Or ient с Ii r eden , VIII (1931/2), p, 33 /—330 , ср.: Каждан. Армяне , с. 47— 

- 4 8 , ւ Լ կ ի Ա ե ա ն . թոոնիէլեա՚Աց ճիւղագրութիւ՛ն, Էչ 54—72, 
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И Adontz. Tornlk le Moine. p. 315. 
59 Ա կ ի ն ե ս ւ ն , Բ՝ո_նիկեանց ճիւղագրութիւնը, էշ 71—it. С р . ТЭЦ Ж С . կ 

66 — 68. 
bi Каждан. Армяне, с. 49—50. 

55 Ա կ ի ն ե ս ւ ն , Բոոնիկեանց ճիւղագրութիւնը, էշ 72t 

56 Ա կ ի ն ե ս ւ ն . Բ-ոոնիկԼանց ճիւղագրութիւնը, էշ 59 — 71։ В ГСНеаЛОГИ-

ческой таблице, составлен! ой Н. А нч>н м. q иг ՝рнр . ют тр л иа по 
нмгки Баграт (с. 72), из которых только дпое по.тгверждпотея данными 
источников. У Юсти Маркиарта и Т у м а т ва как магистр Баграт (отец ՝ , 
так • патриций Баграт (сын) ,.е и шестик м J.isti. > . 4 7 - l b ; Tou-
manoff. Мание!, р. 102—104. V i ö - 3 S 7 . ILI||mUI.»>•;. խ-ո^իկԼ.^.., ձի. 
գրութիւնը^ Է9 es, 71-71). | .пер»ые II. Адонц в 'звинул идею, что у 
магистра Багрзта был > два с ы н а - п а т р и ц и и Б ւ ат и Ч р в ih л (об 
э ю м с м : Adomz. Tornik le Moine, р. o iö : ւ ж : L e . i ' s io i ՛>. '2. ՚3. 
316, 242. 251). А. Каждан также принял родство патриции Баграта и 
Чордванела с магистром Багратом (см.: Каждан, Армяне, с. 49). х յг • : эн 
не доказал это новыми фактами. 

5 7 Этого Григория и его брата Баграта Н. Адонц считает основа геля-
ми византийской ветви Таронтов (Багратидов Тарона) . По его мнению 
Григорий вступил на престол Тарона в 896 г. (см.; Ad^nt.. l e , 
Taronltes , р. 23 i , 2 2 1 - 2 2 4 , 337, note И ) . 

a< Adontz. l e s Ta ;onites , p. 231—23 , 252; J . Markwart. Südarmenien 
und die Tigr i squel len . Wien, 1930. S . 4Ar>. 

Каждан. Армяне, с. 17—18; Գւփդա-յան, Տարոնի իշխանությունը, r f 

129—148 

60 Ա կ ի ն ե ս ւ ն , Թոռնիկեանց ճիւղագրութիւնը, էշ 49—88։ 

ei Adontz,les Taronltes . р. 2 3 4 - 2 3 j , 242 243, 
6շ Там (же, с. 251—263. 
63 է . Լ. Դ ա ն ի ե լ յ ա ն , Թոոնիկյանների քաղաքական ղերը 10-րգ գարում Հայ-

բյուգանդական հարաբերություններում.—ՀՍՍՀ ԳԱ, Լրաբեր» հաս. դիա., 1977 

jYf 10, էշ 68—69, նույնի՝ Տարոնը, էշ 128—129։ 

М Предполагается, что основателем или первым представителем Тайк-
Дерджанской ветви Торникянов был «протоспафарнй Чордванел ( = Ч о р г -
ванел), который был на византийской службе (X в . ) . Более подробно 
происхождении имени «Чордванел՝» и проблеме происхождения Торникя-
н о в Т а й к - Д с р д ж а н а с м . : է - Լ- Դ ա ն ի ե լ յ ա ն «Չորդ՛/ան/վ» Հայկական սովե. 

տական հանրագիտարան, հ. 9, Երևան, 1983, էշ 61—62, Ս . Տ . b r b i l j u i f i , է . Լ. 

П - ա ն ի ե լ յ ա ն , «բ՚ոռնիկյաններյ).—Հայկական սովետական հանրագիտարան, հ. 4, 

Երևան, 1978, էշ 200, Ա կ ի ն ե ս ւ ն . Բ՚ոռնիկեանց ճիւղագրութիւնը, էշ 55, 57 — 60, 

Ս . Տ . է ր ե մ յ ա ն <ւՄամիկոնյաններ».—ՀՍՀ, հ. 7, Երևան, 1981, էշ 193, КажаН. 

Армяне, с. 47—44; Adontz. les Taronltes, p. 234; его же, Tornlk le 
Moine, p. 3 0 0 - 3 1 0 , 315; Tourmnotf. Manuel, p. 331—332. 
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